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Parere n. 51 del0410512Ù20

RELMIONE SUL RENDICONTO 2019

L'organo direvisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell'eserciziofinanziario per
l'anno 2019, unitamente agli allegati di legge, e la proposta di deliberazione consiliare
del rendiconto della gestione 2019 operando ai sensi e nel rispetto:

del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267 <<Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali»;

del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili 4t2 e 4t3;

deglischemi di rendiconto di cui all'allegato 10 ar d.lgs.11gt2011;

dello statuto comunale e del regolamento di contabilità;

dei principidi vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati
dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

approva
I'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della
gestione e sullo schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2019 del Comune di
Buggerru. che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Carbonia, n _A4rc5D020
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Dr Ugo Puddu

ll sottoscritto ugo Puddu, revisore regolarmente nominato con delibera dell,organo consiliare;
o ricevuta in data 291041202a la proposta didelibera consiliare e lo schema del rendiconto per l,esercizio2019, approvati con delibera delia giunta comunale n.25..del 23.o4..2o2a,completi dei documentiobbligatori ai sensi del Decreto tegislativo ra agòsto ioòa, n.267 (Testo unico dele leggisull'ordinamento degli enti locati _ di sàguito TUEL):
e corredati dagri ailegati disposti daila regge e necessari per il controllo.
r visto ilbilancio diprevisione dell'esercizio 20'19 con le relative delibere divariazione
o viste le disposizioni della parte ll - ordinamento finanziario e contabile del Tuel;
o visto in particolare l'articolo 23g, comma .1 lettera d) delTUEL;
r visto ilD.lgs. 118t2011;

o visti i principi contabili applicabiti agli enti tocali;

visto il regolamento dicontabirità approvato con deribera deil,organo

TENUTO CONTO CHE

o durante l'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell,art.239 del rUEL awatendosi anche di tecniche motivate JiLàròlÀ"mento;
o il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti dellepersone che determinano gliatti e le operazionidèll,ente;

o si è provveduto a verificare la regolarità ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate nel corsodell'esercizio dalla Giu.nta, dal iesponsabile deliLrvizio iiÀaniiario e dai dirigenti,'aÀcrre nel corsodell'esercizio provvisorio;

ln particolare, ai sensi arl. 239 comma 1 lett. b) 2, è stata verificata l'esistenza dei presupposti
relativamente alle variazioni di bilancio;

r le funzioni richiamate ed i relativi pareri espressi dall'organo di revisione risultano dettagliatamente
riportati nella documentazione a supporto deil'attività 

"uoitr;

ll.Comyng di Buggerru registra una popolazione al 01.01.2019, ai sensi dell'art.156, comma 2, detTuel,
di n..1.047_abitanti.

L'organo di revisione, nel corso del 2019, non ha rilevato gravi irregolarità contabili o gravi anomaliegestionali e/o suggerito misure correttive non adottate dall'EnIe.
L'organo di revisione ha verificato che.

- l'Ente risulta essere correttamente adempiente rispetto alla trasmissione degli schemi di bilancio, dei
l3l-"^9i1*]li analitici, del. piano degli indicatori e dei documenti attegati richiesti dala BDAp rispetto aihrl^^^r Àr 

^-^!,;^;^-^ -^-f,:-- -a: ! 'rbilanci di previsione, rendiconti, bilanci consolidati approvati;

-.che I'Ente ha proweduto alla trasmissione dei dati alla BDAP del rendiconto 201g attraverso Ia modalità"i1 gttesa di approvazione at fine di verificare che non via siano anomalie in vista del successivo invio
definitivo post approvazione del rendiconto da pafte delconsiglio";

- nel corso dell'esercizio 2019, in ordine all'eventuale utilizzo dell'avanzo di amministrazione, in sede di
applicazione dell'avanzo libero I'ente non sitrovasse in una delle situazionipreviste dagliartt.lg5 e 222
del TUEL (ulilizzo di entrate a destinazione specifica e anticipazioni di tesoreria), còme stabilito dal
comma 3-bis, dell'art. 187 dello stesso Testo unico;
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- nel rendiconto 2019 le somme iscritte ai titoli lV, V e Vl delle entrate (escluse quelle entrate del titolo lV
considerate ai fini degli equilibri di parte corrente) sono statdnon sono sfafe destinate esclusivamente
alfinanziamento delle spese di investimento

ln riferimento all'Ente si precisa che:

. paftecipaall'UnionedeiComuni_si

. partecipa alConsorzio di Comuni_no

. non è istituito a seguito di processo di unione;

. non è istituito a seguito di processo di fusione per incorporazione;

. /non è ricompreso nell'elenco di cui agli allegati 1 , 2 e 2-bis del d.l. n. 189/2016;

. ha dato attuazione all'obbligo di pubblicazione sul sito dell'amministrazione di tutti i rilievi mossi
dalla Corte dei conti in sede di controllo, nonché dei rilievi non recepiti degli organi di controllo
interno e degli organi di revisione amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 31, d.lgs. n.3312013;

. non àaricevuto anticipazioni di liquidità di cui art.1 comma 11 del d.l. n.35/2013 convertito in
legge n. 6412013 e norme successive di rifinanziamento;

. daidati risultantidalla tabella deiparametridideficitarietà strutturale allegata al rendiconto emerge
che l'ente non è da considerarsi strutturalmente deficitario e soggetto ai controlli di cui all'art. 243
delTuel;

. che in attuazione dell'articoli 226 e 233 del Tuel gli agenti contabili, hanno reso il conto della loro
gestione, entro il 30 gennaio 2020, allegando i documenti di cui al secondo comma del citato art.
233;

r che I'ente àanominato il responsabile del procedimento aisensidell'art.139 D.\gs.174t2016 ai
finidella trasmissione, tramite SIRECO, deiconti degli agenti contabili;

. che il responsabile del servizio finanziario àa adottato quanto previsto dal regolamento di
contabilità per lo svolgimento dei controlli sugli equilibri finanziari;

o nel corso dell'esercizio considerato, non sono state effettuate segnalazioni ai sensi dell'art. 153,
comma 6, delTUEL per ilcostituirsi disituazioni - non compensabili da maggiori entrate o minori
spese - tali da pregiudicare gli equilibri del bilancio;

. nell'emissione degli ordinativi di incasso e dei mandati di pagamento è stato rispettato l'obbligo
- previsto dalcomma 3, dell'art. 180 e dalcomma 2, dell'àrt. 185, d.tgs. n.26T12000 (TUELi-
della codifica della transazione elementare;

r Delcorso dell'esercizio 2019 non sono stateeffettuate segnalazioniaisensidell'art.153, comma
6, del TUEL per il costituirsi di situazioni, non compensabili da maggiori entrate o minori spese,
tali da pregiudicare gli equilibri del bilancio;

. che l'ente non essendo in dissesto finanziario, né strutturalmente deficitario in quanto non supera
oltre la metà dei parametri obiettivi definiti dal decreto del Ministero dell'lnterno d el 1gl2t2O1à, ed
avendo presentato il.certificato del rendiconto 2018 entro i termini di legge, non ha avuto l,obbiigo
di assicurare per l'anno 2019,|a copertura minima dei costi dei servizi-à domanda individuale;

Gestione Finanziaria

L'organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

Fondo di cassa

ll fondo di cassa al 3111212019 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde/non corrisponde alle
risultanze delle scritture contabili dell'Ente.

tr'q.do di cassa "l 3_] i&g.oLre 2019 (da co.to ilel resorier") € 2.841..492,02
Fondo di cassa al 3I d cernbre 2019 (da scriture contabili € 2.841,.492,02

L'Organo di revisione ha verificato che l'eventuale utilizzo della cassa vincolata
tramite le apposite scritture nelle partite di giro come da principio contabile 4/2
l'eventuale mancato reintegro enlro il31t12.

Tem pestività pagamenti

sia stato rappresentato
punto 10, evidenziando
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L'ente ha/non àa adottato le_misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle sommedovute per somministrazioni, forniture ed appalti, ancheìn relazione all'obbligo previsto dall,articolo .1g3,
comma 8 delTuel.

L'Ente, ai sensi dell'art.41, comma 1, d.l. n. 6612014, ha allegato/non ha allegato al rendiconto unprospetto attestante l'importo dei pagamenti relativia transazioniiommercialieffetìlatidopo la scadenza
dei termini previsti dal d.lgs. n.231t2002, nonché I'indicatore annuale di tempestività dei pàgamenti di cui
all'art. 33 del d.lgs. n.33t2013.

ln caso di superamento deiterminidi pagamento sono state indicate/non sono state indicate le misure
da adottare per rientrare neitermini di pagamento previstidalla legge.

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata

,) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente

) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

di cui per estinzione anticipata di prestiti

) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei

1 ) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale

1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale

'1 ) spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

di cui per estinzione anticipata di prestiti

F2) Fondo anticipazioni di tiquidità

(+)

(-)

(-)

(-)

C)

(-)

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E

TRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME Dt TEGGE E DAt pRtNctpt CONTABILi, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBR|O
162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DETLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI TOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o
)rincipi contabili

di cui per estinzione anticipata di prestiti

Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni

Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti
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O1) RISULTATO Dl COMPETENZA Dl PARTE CORRENTE (O1=G+H+|-L+t 4.275.085,9

Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2019

Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio

(-)

o

0,0

0,0

02) EQUTLTBRIO Dt B|LANC|O Dt PARTE CORRENTT -4.275.085,9

- Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) 36.429,1

03) EQUTLTBRtO COMPLESSTVO Dt PARTE CORRENTT 4_311.515,0

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA 201 9
(ACCERTAMENTI E IMPEGN
IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)

le; Utitir=o avanzo di amministrazione per spese di investimento

I

lQ) Fondo pluriennale vincolato perspese in conto capitale iscritto in entrata

I

lR) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00

I

lC) e ntrate Titolo 4.02.OG - Contributi agli investimentr direttamente destinati al rimborso dei prestit

lda 
amministrazioni pubbliche

I

It) fntrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di tegge c

lder 

pnncrpr contabili

lSt) fntrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine
I

ISZ) 
entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti dì medio-lungo termine

I

It; rntrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzrone di attività finanziarie
I

ll) entrate di parte corrente destinate a spese dì investimento in base a specifiche dlsposizioni di

lleOge 
o dei principi contabiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
l

Ul) Fondo pluriennale vìncotato in cicapitale (di spesa) 
|

I

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività flnanziarie 
I

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimentr in conto capitate I

I

(+)

(+)

(+)

(-)

(-)

(-)

(-)

(-)

(+)

,,]
,,1

,)l
ol

I

,*,1

380 000,0

1.829.708,7

8.093.627,9

0,0

,0i

0,0(

0,0(

0,0(

28 100,01

00J

I

10.331 219.41

aa,rriI
21) RISULTATO Dl COMPETENZA tN C/CAP|TALE (21=p+e+R-C-t_S1_S2_T+L_M-U_U1_V+E 4.410.259,4

- Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell,esercizio 2019

- Risorse vincolate in c./capitale nel bilancio

(-)

t)

0,0

0,0

4.410.259,4

- Variazioni accantonamenti in c/capitare effettuata in sede di rendiconto (+y(-) G) 0,0

23) EQU|LtBRtO COMPLESSTVO tN CAP|TALT 4.410.259,4
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L'ente ha/non haadottato lemisure organizzative per garantire iltempestivo pagamento delle somme
dovute per somministrazioni, forniture ed appalti, anchein relazione all'obbligo pràvisto dall'articolo 1g3,
comma 8 delTuel.

L'Ente, ai sensi dell'art.41, comma 1, d.l. n. 6612014, ha allegato/non ha allegato al rendiconto un
prospetto attestante I'importo dei pagamenti relativi a transazioniiommerciali effetiuatidopo Ia scadenza
dei termini previsti dal d.lgs. n.231t2002, nonché I'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui
all'art. 33 deld.lgs. n. 33/2013.

ln caso di superamento deitermini di pagamento sono state indicate/non sono state indicate le misure
da adottare per rientrare nei termini di pagamento previsti dalla legge.

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI

) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata

) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente

) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

di cui per estinzione anticipata di prestiti

) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei

) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti

) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)

) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale

El ) Fondo pluriennale vincolato di spesa - Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale

F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

(+)

(+)

(-)

(-)

c)

c)

o

42.073,5

4.410.042,1

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-Fl

POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVTSTE DA NORME Dt LEGGE E DAI pRtNctpt CONTAB|L|, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQU|L|BRIO
TICOLO 152, COMMA 5, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti

di cui per estinzione antÌcipata di prestiti

) Entrate di parie capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o
lrincipi contabili

di cui per estinzione anticipata di prestiti

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposìzioni
legge o dei principi contabili

) Entrate da accensione di prestiti destinate a esiinzione anticipata dei prestiti
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01) RISULTATO Dl COMPETENZA Dl PARTE CORRENTE (O1=G+H+|-L+t\ 4.275.085,9

- Risorse accantonate di parte conente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2019

- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio

(-)

(-)

0,0

0,0

02) EQUTLTBRIO Dt B|LANC|O Dt PARTE CORRENTT 4.275.085,9

-Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) 36.429,1

03) EOUtLtBRtO COMPLESSTVO Dt PARTE CORRENTT 4.31'1.515,0

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA 201 9
(ACCERTAMENTI E IMPEGN
IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)

lCl Utitirro avanzo di amministrazione per spese di rnvestimento
I

lOl fonOo pluriennale vincolato perspese in conto capitale iscritto in entrata

I

lR) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6 00

I

lC) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestit

lda amministrazioni pubbliche

I

ll)Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifìche disposizionr di legge c
ldei principi contabili

I

lS1) 
Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

I

l52) 
Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

I

lf; entr"t" Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attjvità finanziarie

I

lL) Entrate dt parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di
legge o dei principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitate

Ul) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) 
]

I

V) Spese Titolo 3.01 per Acqursizioni di attività finanziarie 
I

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale 
I

(+)

(+)

(+)

(-)

(-)

(-)

(')

(-)

(+)

C)

(-)

(-)

(-)

(+)

380 000,0

1.829.708,7

8.093.627,9

0,0

0,0

0,0r

28.100,0(

0,0(

1 0.331 .219,4i

0,0(

0,0q

4.410.042,1\

Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (21=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E] 4.410.255,4

Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell,esercizio 2019

Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio

(-)

(-)

0,0

0,0

22) EQUTLtBRtO Dt B|LANC|O tN C/CAP|TAL 4.410.259,4

- Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)l(-) (-) 0,0

23) EQUTLTBRtO COMPLESSTVO tN CAP|TALt 4.410.259,4
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COMPETENZA 2019
(ACCERTAMENTI E IMPEGNI
IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)

S 1 ) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per rìduzione di attività finanziarie

Xl ) Spese Titolo 3.02 per Concessìone crediti di breve termine

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie

W 1 ) RISU LTATO Dl COM PETENZ\ (W 1 =O 1 +21+S 1 +S2+T-X1 -X2-

- Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio 2019

Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)

01) Risultato di competenza di parte corrente

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni

- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2019(1)

- Variazionì accantonamenti dì parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)(2)

- Risorse vìncolate di parte corrente nel bilancìo(3)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti

A) lndicare I'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla
voce del piano dei conti finanziario con codifica
E.4.02.06.00.000.

D1) lndicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del
bilancio.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale conispondenti alla voce del piano dei conti finanziaiio con
codifica U.2.04.00.00.000.

Q) lndicare I'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

S1)Si tratta delle entrate del titolo 5limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

52) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano
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dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del
piano dei conti finanziario con codifica
E.5.04.00.00.000.

U1) lndicare l'importo complessivo delle voci relative al corispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del
bilancio.

X1)Si tratta delle spese del titolo 3limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifi ca U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine CoffispOndenti alla VOCe
del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del
piano dei conti finanziario con codifica
u.3.04.00.00.000.

lll lnserire la quota corrente del totale della colonna c) dell'allegato al1 "Elenco anatitico delle rlsorse accantonate nel risultato di
amministrazione".

121 lnserire la quota corrente del ltotale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di
amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione.

L'Organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento:

a) la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale;
b) la sussistenza dell'accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili che

contribuiscono alla formazione del FPV;
la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate;
la corretta applicazione dell'art.183, comma 3 delTUEL in ordine al FPV riferito ai lavori pubblici;
la. formulazione di adeguaticronoprogrammi di spesa in ordine alla imputazione e reimputazione
di impegnie di residui passivicopertidal FPV;
l'esigibilità dei residui passivi coperti da FPV negli esercizi 2018-2019-2020 di riferimento;
Ia sussistenza dell'impegno di spesa riguardanti gli incentivi per le funzioni tecniche di cui
all'articolo 1 13 del d.lgs. 50 det 2016

La composizione del FPV finale 3111212019 è la seguente:

FPV 01t01t2019 31t122019
FPV di parte corrente 108,861 ,00 € 42.073,57

FPV di pafte capitale 1,829,708,77 €

FPV per partite finanziarie € €

c)
d)
e)

0
s)

ll FPV in.spesa c/capitale è stato attivato/non è stato attivato in presenza di entrambe le seguenti
condizioni: entrata esigibile e tipologia di spesa rientrante nelle ipotesi di cui al punto S.4 del pri-ncipio
applicato della contabilità finanziaria così come modificato dal DM 1" marzo 2019.
La.reimputazione degli impegni, secondo il criterio dell'esigibilità, coperti dal FpV determinato alla datadel 1' gennaio 2019, è conforme/non è conforme all'evolirzione dei cronoprograrÀì oi 

"p"rr.L'alimentazione del Fondo pluriennale vincolato diparte capitale:

L'Organo di revisione ha verificato e attesta che:

ll risultato di amministrazione dell'esercizio 2019, presenla un avanzodi Euro 69g..001,s0, come risultadai seguenti elementi:
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PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
ANNO 2019

di cassa al 1'gennaio

3.415.414,

4.012.037,

4.303.590,

per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicem

di cui derivanti da acceftamenti di tributi effeftuati sutla base
stima del dipartimento delle finanze
RESIDUI PASSIVI

,URIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.T
cAPITALE (1)

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVIT
FINANZIARIE (1)

.TATO Dt AMMTNTSTRAZTONE AL 31 DTCEMBRE 2019 (A

del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019

Fondo crediti di dubbia esazione al 3111212019 \a)

Accantonamento residui perenti al 31112t2O19 (solo per le regioni) (s)

Fondo anticipazioni liquidità

Fondo perdite società partecipate
Fondo contenzioso
Altri accantonamenti

parte vincorata 
Totale parte accantonata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
Vincoli derivanti da trasferimenti
Vincoli derivanti da contrazione di mutui
Vincoli formalmente attribuìti dall'ente
Altri vincoli da specificare

Totale parte vincolata

Totale parte destinata agli investimenti

Totale parte disponibile (E)=(A
F) di cui Disavanzo da debito autorizzalo e non contratto(6)se E è negativo, tale importo è

tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare

158.466,8

0,

50.000,

(1)

(2)

(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.
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Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto,
distintamente da quella derivante dalla gestione ordinaria.



(4)

(5)

(6)

lndicare l'importo del Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c)
Solo per Ie regioni lndicare l'importo dell'accantonamento per residui perenti al 31 dicembre 20'19
Solo per le Regioni e le Province autonome. In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio
distintamente il disavanzo di amminislrazione da ripianare (lettera E al netto della lettera F) e il disavanzo derivante da debito
autotizzato e non contratto (lettera F).

L'Organo di revisione ha verificato che alla chiusura dell'esercizio le entrate esigibili che hanno finanziato
spese di investimento per le quali, sulla base del principio contabile applicato di cui all'All.4t2 al
D.Lgs.11812011 e s.m.i., non è stato costituito il F.P.V., sono confluite nella corrispondente quota del
risultato di amministrazione:

- Vincolato;

- destinato ad investimenti;

- libero;

a seconda della fonte difinanziamento.

Utilizzo nell'esercizio 2A19 delle risorse
dell'esercizio 2018

del risultato d'amministrazione

L'Organo di revisione ha verificato ll rispetto delle finalità indicate
Tuel oltreché da quanto previsto dall'art.187 co.3-bis Tuel e dal
verifica di congruità del fondo crediti dubbia esigibilità.

in ordine di priorità dall'art. 18T co.2
principio contabile punto 3.3 circa la

L',ente ha proweduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al31l12t201g come previsto
dall'art. 228 del TUEL con atto G.C. n-..25... del...23l04l2020...munito del parere dell'Organo di
revisione.

ll riaccertamento dei residui attivi è stato effeltuato dai singoli responsabili delle relative entrate,
motivando le ragioni del loro mantenimento o dell'eventuale canéellazione parziale o totale.
L'Organo di revisione ha verificato/non ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione
deiresidui attivie passividispostidagtiarticoti 179,192, tàg e tgo delruEL.
E stata verificata/non è stata verificata la corretta conservazione, in sede di rendiconto, tra i residui
passivi, sia delle spese liquidate sia di quelle liquidabili ai sensi dell'art. 3, comma a, del d.ljs. n. 11gt2A1l
e del punto 6 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.
Nelle scritture contabili dell'Ente persistono/non persistono residui passivi provenienti dal201g e da
esercizi precedenti.

L'Organo di revisione ha verificato che icrediti riconosciutiformalmente come assolutamente inesigibilio
insussistenti per l'awenuta legale estinzione (prescrizione) o per indebito o erroneo accertamento del
credito sono stati definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di bilancio.

Fondo crediti di dubbia esiqibilità

L'ente ha proweduto all'accantonamento di una quota del
dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio
s.m.i..

JxJ'S" Sl r;c*rdx ei;s 1fi s*d* #i rer:dr*r:r}f* n*n é pr*rsi# aJ##fi# p*rce,tfrale di ebfosfiriri*nf* #*/ Ffl:trg

risultato di amministrazione al fondo crediti di
contabile applicato 4.2. at D.Lgs.11gt2011 e
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ll fondo crediti di dubbia esigibilità da accantonare nel rendiconto 2afi dacalcolare col metodo ordinarioè determinato applicando aivolume oÀi-resioui auivi rireiitiarrà 
"rtrrt" 

di dubbia esigibilità, ta percentualedeterminata come complemento a too-JeJta meoia àeile rì'r.à..ioni in conto residui intervenuta nelquinquennio precedente rispetto al totale dei residuiattiviconsàrvJal primo gennaio deglistessi esercizi.L'Ente ha evidenziato nella Relazione al-Rendiconto le oivÀrse-modalità di calcolo applicate (mediasemplice, media ponderata, ecc.) in rerazione aile singoiÀ tÉoioéL oientrata.

ln applicazione del meJodo ordinario, l'accantonamento a FCDE iscritto a rendiconto ammonta acomplessivi euro....l 5g.466,g1

ln sede di approvazione del Rendiconto 2019 è. no.n è emerso, in ragione delle diverse modalità di calcolodell'accantonamento all'FCDE, un disavanzo da ripianare 
"iilr.iì per gli effetti dell,art 39 quater del dl30 dicembre 2019 n. 162 convertito in Legge n. 8 der 2g tebbraio 2020.

L'Ente non si è avvalso della facoltà di riduzione della quota diaccantonamento del FCDE, come previstodalcomma 10'1S dell,art. 1 della legge 30 dicembre 201g n.145.

L'Ente, aisensi dell'art' 39 terdella dl 30 dicembre 201g n.162 convertito in legge n. g del 2gfebbraio 2020 non ha registrato un peggioramento del diiavanzo di amministrÉione rispettoall'esercizio precedente

Fondo contenziosi

ll risultato di amministrazione presenta un accantonamento per fondo rischi contenzioso per spese legalipariad € 50.000,00.

Fondo indennità di fine mandato
E stato costituito un fondo per indennità di fine mandato, cosi determinato:
Somme già accantonate nell,avanro O"

somme previste ner birancio der l'esercizio cui ir rendiconto ri ,"ir*iu." € 31_.337,4',J.
utilizzi

TOTATE ACCANTONAMENTO FONDO INDENNITA' FINE MANDATO € 31.337,4L
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L'Organo di revisione ha proweduto ad accertare I'equivalenza tra gli accedamenti e gli impegni di spesa
dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi e risultano essere/non essere equivalenti.

L'Organo di revisione ha verificato che la contabilizzazione delle poste inserite tra i servizi per conto di
terzi e le partite di giro è conforme con quanto stabilito dal principio contabile applicato 412, par.7 .

L'Ente ha /non ha conseguito un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, nel rispetto delle
disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato articolo 1 della L. 14512018 in applicazione di quanto
previsto dalla Circolare MEF RGS n' 312019 del 14 febbraio 2019.

Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione (allegato 10
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 1 18), come modificato dal DM 1 .08.2019
* per quanto riguarda l'equilibrio di bilancio si ricorda che ai sensi del DM 1 .08.2019 per il rendiconto 2019
sitratta di valori con finalità meramente conoscitive.

L'Ente, avendo proweduto ad approvare il bilancio di previsione 2019-2021entro il 3j.12.2018 e avendo
raggiunto l'obiettivo sulpareggio deisaldidibilancio 2018, non è tenuto, aisensidell'art.21- bis del D.L.
5012017, convertito in Legge 9612017, alrispetto deiseguentivincotidicuiart. 6D.L.7Bl2O10 convertito,
con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122:

a) all'articolo 6, comma 7 (studi ed incarichi di consulenza pari at 20% detta spesa sos/e nuta nell,anno
2009), comma 8 (relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza pari al 20% della
spesa dell'anno 2009), comma g (divieto di effeftuare sponsorizzaziom,) e comma 13 (spese per
formazione non superiore al 50 per cento delta spesa sostenuta nell,anno zboq;

b) all'articolo 27, comma_1 , del decretoJegge 25 giugno 2008, n.112, convertito, con modificazioni, dalla
legge 6 agosto 2008, n.133 (riduzione det 50o/o ris§etto a quetta sostenuta net 2007, la spesa per ta
stampa di relazioni e pubblicazioni).

lnoltre, I'Ente, avendo proweduto ad approvare il bilancio consuntivo 2018 entro il 30 aprile 2019 e il
bilancio preventivo 2019-2A21entro il 31.12.2018, non è tenuto, ai sensi dell'art.1 comma gòS Oelta Legge
14512018, al rispetto delle seguenti disposizioni:

a) I'articolo 5, commi 4 e 5, della legge 25 febbraio 1987, n.67 (obbtigo di comunicazione, anche se
negativa, al Garante delle telecomunicazioni delle spese pubblicitàrie pér gfi Enti con popolazione > a
40.000 abitanti);

b) I'articolo 2, comm.a 594, della legge 24 dicembre 2007 , n.244 (obbtigo di adozione dei piani triennatiper I'individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione dàil'utilizzo dette dotazioni strumentali,
anche informatiche, delle autovetture di seruizio, dei beni immobiti ad uso abitativo o di seruizio, con
esclusione dei beni infrastrufturati);

c) I'articolo 6, commi 12 e 14, del decreto-legge 31 maggio 2010, n.78, convertito, con modificazioni,
dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 (timiti delte spàée per miéiioni per un ammontare superiore at s0% detta
spesa sosfenuta nell'anno 2009);

d) I'articolo 12, comma.1.-ter, del decreto-legge 6 luglio 2011, n.98, convertito, con modificazioni, dallalegge 15 luglio 201 1, n-111 (vincoli procedura-llper t'aZquisto di immobiti aa paie degtiàiti tenitoriati);
e) I'articolo 5, comma.2, d.el decreto-legge 6 luglio 2012, n.95, convertito, con modificazioni, dalla legge7 agosto 2012, n.135 (.limiti di.spesa peiacquiéto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture,

nonché per l'acquisto di buoni taxi per un ammontare superiore at 30 
-pér 

,"nto àriii ii"sa sostenuta
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nell'anno 201 1);

f) I'articolo 24 del decretoJegge 24 aprile 2014, n 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23giugno 2a14, n. 89 (vincoti procédurali còncernenti la locazione e la manutenzione degli'immobiti)

L'organo di revisione ha inoltre verificato il rispetto delle disposizioni in materia di consulenzainformatica previsti dall'art. 1, commi 146 e 147 deila tegge i+ oi.àhor" 2012 n.22g, nonché i vincoli dicui al comma 512 e seguenti della Legge 20812015 in m?àÀ oì àlquisto di beni e servizi informatici.

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che glielementi patrimoniari hanno subito per effetto deila gestione.

I valori patrimoniali al31t12t2o19 e le variazioni rispetto all' anno precedente sono così rilevati:
La verifica degti elementi patrimonia li al 31 / 121201 9 ha evidenziato:

lmmobilizzazioni

Le immobilizzazioni iscritte nello stato patrimoniale sono state valutate in base ai criteri indicati nel punto6'1 del principio contabile applicato 4/3 ivalori iscritti trovano corrispondenza con quanto riportatonell'inventario e nelle scritture contabili.

L'ente ha /non ha terminato Ie procedure di valutazione dei cespiti rispetto ai nuovi criteri stabiliti dalprincipio 412.

ln caso contrario nella relazione al rendiconto sono o non sono indicati i beni in corso di ricognizione o inattesa divalutazione.

L'ente si è dotato di idonee procedure contabili per la compilazione e la tenuta dell,inventario: esistono/ non esistono rilevazioni sistematiche ed aggiornate sullo stato della effettiva consistenza del patrimonio
dell'ente.

L'Organo di revisione ha verificato che l'ente ha effettuato la conciliazione fra inventario contabile einventario fisico.

e&d!!i
È stata verificata la conciliazione tra residui attivi diversi da quelli di finanziamento e l,ammontare deicrediti difunzionamento, co_me indicato al punto 6.2b1 oet prinàipio contabile applicato 4/3, nonché tra ilfondo crediti di dubbia esigibilità e il fondo svalutazione crediti.
ln contabilità economico-patrimoniale, sono conseryati anche icreditistralciati dalla contabilità finanziariae, in corrispondenza di questi ultimi, deve essere iscritto in contabilità economico-patriÀoniale un fondopari al loro ammontare, come indicato al punto 6.2b1 del principio contabile appticato 4/3. Tali creditirisultano / non risultano negli elenchi allegati al rendiconto.

L'organo di revisione ha verificato la conciliazione tra residui attivi del conto del bilancio e i crediti.

ll credito lvA è imputato nell'esercizio in cui è stata effettuata la compensazione o è stata presentata larichiesta di rimborso.
ll credito IVA derivante da investimenti finanziati da debito non è stato compensato né destinato acopertura di spese correnti.

Disponibilità liouide

E stata verificata la corrispondenza del saldo patrimoniale al 31t12t201g delle disponibilità liquide con le
risultanze del conto del tesoriere, degli altri depositi bancari e postali.

Deb!!!

Per i debiti da finanziamento è stata verificata la corrispondenza tra saldo patrimoniale al31t12t201g con
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i debiti residui in sorte capitale dei prestiti in essere (rilevabili dai prospetti riepilogativi e/o dai piani
di ammortamento dei mutui);

Per gli altri debiti è stata verificata la conciliazione con i residui passivi diversi da quelli di finanziamento.

lldebito annuale IVA è imputato nell'esercizio in cuiè effettuata la dichiarazione.

L'Organo di revisione prende atto che l'ente ha predisposto la relazione della giunta in aderenza a quanto
previsto dall'articolo 231 del TUEL, secondo Ie modalità previste dall'art.11, comma 6 del d.lgs.1 1812011
e in particolare risultano:

a) i criteridivalutazione (con particolare riferimento alle modalità dicalcolo del FCDE)
b) le principali voci del conto del bilancio
c) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate nel risultato di amministrazione
d) gli esitidella verifica dei creditiidebiti con gliorganismi partecipati
e) l'elenco delle garanzie principali o sussidiari prestate dall'ente

Nella relazione sono illustrate le gestionidell'ente, i criteri divalutazione utilizzati, nonché ifatti di rilievo
verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio.

CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle
risultanze della gestione e si esprime giudizio positivo per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio
finanziario 2019 e si propone di accantonare una parte dell'avanzo di amministrazione disponibile per le
finalità indicate nella presente relazione.

CRRSoNrrR 0410512020
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